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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce Charakter protektorátní a okupační správy v Plzni 1939–

1945 se snaží o komplexní analýzu vybrané problematiky protektorátní a německé

okupační správy v letech 1939–1945, a to konkrétně s regionálním zaměřením na město

Plzeň. To patřilo bezesporu s ohledem na svůj přínos pro německou válečnou výrobu mezi

velmi významná protektorátní centra. I přes tento nesporný význam, které během války

město mělo, však do dnešních dnů nedošlo k vytvoření rozsáhlejší práce, která by toto

dějinné období Plzně jako celek detailněji mapovala. Existují pouze dílčí práce, jež jsou

zaměřeny na konkrétní fenomény, jakými se v posledních letech například stalo téma

osvobození města americkou armádou v roce 1945. Tato práce si rozhodně neklade za cíl

tuto mezeru zcela vyplnit, ale alespoň rozšířit informační základnu ve vytyčeném období o

méně známá či neznáma fakta se zaměřením na místní a okupační správu. Důraz je

především kladen na rozbor jednotlivých proměn a událostí v místní plzeňské správě, a to

v kontextu s celoprotektorátními tendencemi a německými snahami o naprosté ovládnutí

českého prostoru. Zároveň se práce snaží postihnout dopady německé okupace a vybraných

změn na plzeňské obyvatelstvo, kdy například je mapována otázka místního židovského

obyvatelstva a jeho diskriminace.

Diplomová práce je pro svoji přehlednost rozdělena do čtyř hlavních tematických a

periodických okruhů, které jsou chronologicky řazeny. Ty se dále větví na menší okruhy

věnující se konkrétní dílčí problematice a nejpodstatnějším událostem ve vymezené době.

První blok nazvaný Od Mnichova ke vzniku Protektorátu Čechy a Morava je zasvěcen

časovému období od října 1938 do března 1939, kdy zabírá jak samotné složité období

pomnichovské republiky, tak také události předcházející německé okupaci. Zvláštní

pozornost je věnována především dění v samotné Plzni s důrazem na činnost místních

úřadů. Tento časový úsek je v práci zařazen zcela záměrně, neboť je jakýmsi tematickým

úvodem obsahujícím podstatné informace k následovnému pochopení problematiky změn

nastalých v Plzni po 15. březnu 1939. V poslední podkapitole tohoto bloku jsou rovněž

vylíčeny podstatné informace a události vedoucí k vyhlášení protektorátu včetně aktu

samotného. Druhá část pojmenovaná Plzeňské první válečné roky – Říše vítězí je věnována
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již dění a správním změnám v Plzni v období od počátku německé okupace v březnu 1939

do září 1941, kdy dojde ke změně v úřadu říšského protektora. Jedná se v podstatě o hlavní

část práce zobrazující velmi zásadní proměny, které po 15. březnu 1939 plzeňskou správu

zasáhly. V tomto bloku je podrobně rozebrán jak systém dočasné vojenské správy, trvající

do poloviny dubna 1939, tak rovněž následná organizace protektorátní a plzeňské správy

s ohledem na nové okolnosti a německé zásahy. Čtvrtá část práce, nazvaná Přichází

Heydrich, je věnována, jak již sám název napovídá, období po nástupu Reinharda

Heydricha do funkce zastupujícího říšské protektora v září 1941 a líčí zároveň průběh

správní reformy v roce 1942. Heydrichův příchod znamenal dalekosáhlé reformní změny

v celé okupační i protektorátní správě, kdy došlo prakticky k likvidaci dříve zavedeného

dvojkolejného systému správy a rovněž silné germanizaci všech úřadů. To se silnou měrou,

jak práce ukáže, dotklo i města Plzně, jež prodělalo zcela zásadní změny. Závěrečný celek

Poslední dva roky války se soustředí na období po roce 1943, kdy se již pomyslný válečný

jazýček vah začal odvracet od Německé říše, a tím se také horšila situace v samotném

protektorátě. Město Plzeň a jeho obyvatelé začali také bezprostředně pociťovat válečné

hrůzy skrze spojenecké nálety, když se spojenecké letectvo několikrát do konce války

pokoušelo vyřadit z provozu strategicky významné Škodovy závody. Vzhledem k tomu, že

již v tomto období nedocházelo k výrazným změnám místní i protektorátní správy, a také k

nedostatku potřebných pramenů, je zároveň v tomto bloku obsažena zmínka o plzeňském

odboji, který se během šesti let proti nadvládě Němců zformuloval. Ten rovněž tvoří

podstatnou součást historické mozaiky sledovaného období. Závěrem jsou pak zmíněny

poslední dny války v Plzni včetně plzeňského povstání, které vypuklo proti německým

okupantům 5. května 1945.

Tato diplomová práce byla vzhledem k svému tématu, které je úzce zaměřeno na

kapitolu a problematiku doposud ne zcela probádaných regionálních dějin, a svému cíli

v podobě odhalení nových skutečností a faktů, zpracována na základě zkoumání a rozboru

četných primárních pramenů nacházejících se k tomuto tématu a období především ve

fondech Archivu města Plzeň a Národního archivu v Praze.

Z plzeňského archivu došlo k využití celkem šesti různorodých fondů, z čehož tři

obsahují velmi podstatné informace k plzeňské správě a jejímu vývoji v letech okupace.
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Jedná se konkrétně o fond I/22/15: Vládní komisař Petr Němejc - presidiální spisy, 1939–

1942, dále II/3: Okresní úřad Plzeň 1850–1945 a také I/22/16: presidium Dr. Sturma.

Přestože lze v dokumentech těchto fondů najít velmi důležité informace, z kterých mohla i

tato práce vycházet, nejedná se bohužel o ucelené sbírky úřední agendy místních

plzeňských úřadů, ale spíše pouze o jednotlivé fragmenty, které nejsou nikterak

systematicky řazeny. Tento faktor se také stal komplikujícím při zpracování těchto

materiálů. Nejvíce spisového a podstatného úředního materiálu existuje v těchto fondech

především k letům 1940–1942, tedy době, kdy docházelo k výrazným změnám v rámci

místní správy.

Dále došlo k využití fondu č. 1799: Státní tajemník u říšského protektora v Čechách

a na Moravě ze sbírek Národního archivu v Praze. Tento fond obsahuje zajímavé informace

k agendě vedené K. H. Frankem, ale rovněž úřadu říšského protektora a nižší okupační

správy. Pro tuto práci se například podařilo v tomto fondu dohledat strukturu prvotní

vojenské správy či korespondenci a záznamy řešící změnu vládního komisaře na podzim

1941.

Při práci také byly využity dvě edice vydaných pramenů, a to Protektorátní politika

Reinharda Heydricha od Miroslava Kárného a Jaroslavy Milotové či Československé dějiny

státu a práva v dokumentech. VI. díl. Období nesvobody (1939–1945) od Karla Schelleho.

Obě jmenované publikace opět přináší zajímavé dokumenty pomáhající k pochopení

protektorátních struktur a úřadů, včetně jednotlivých nařízení.

Zároveň došlo k využití množství periodického tisku v podobě takzvaného

Úředního listu města Plzně, který byl v letech 1923–1942 vydáván přímo plzeňským

městským úřadem. Ten tehdy veřejnosti přinášel podstatné úřední oznámení, vyhlášky či

další informace o dění ve městě. Tento list se stal pro práci zcela neopominutelným

pomocníkem a jednou z hlavních opor, z něhož se krom získání dalších podstatných

informací rovněž dařilo zčásti také ověřovat i některé dílčí informace získané ze zkoumání

archivních materiálů úředního charakteru. Dále bylo využito několika dobových článků

postihujících zásadní změny, jakými byly například nástup Dr. Sturma do úřadu či rozšíření

Plzně o okolní obce a udělení zvláštního statutu. Dále je také třeba zmínit dobové sbírky

4

zákonů a nařízení, které opět nejednou pomohly rozřešit některé nejasnosti a přinést

zajímavé informace.

Při tvorbě bylo využito i velkého množství dostupné literatury, odborných

historických studií či článků, které poskytly jednotlivé informace jak k samotné Plzni ve

zmíněném období, tak protektorátu a jeho správě obecně.

Předně lze jmenovat obsáhlou knihu Dějiny Plzně v datech, která se stala

neocenitelným pomocníkem při tvorbě celé práce. Tato monografie je sice zpracována jako

datační přehled jednotlivých událostí, ale i tak přináší ke zkoumanému období podstatné

informace, které autorský kolektiv knihy zpracoval na základě studia primárních pramenů a

dobových periodik. Některé informace byly rovněž vyzískány z Dějin Plzně Sv. 3 autora

Vladimíra Brichty. K této knize je však v některých pasážích přistupovat s dávkou

obezřetnosti, neboť má tendence některé události zjednodušovat. Zároveň bohužel v období


[…]


councils and the appointment of a Government Commissioner Petr Němejc, who became

for three years one of the main characters of the city administration.
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The second part is devoted to events in Pilsen, in the period from March 1939 to

September 1941. On the 15
th

March 1939, shortly after the accession of his office, the

Government Commissioner Peter Němejc had to face the consequences of the German

occupation. The protectorate of Bohemia and Moravia was proclaimed as well as the

provisional military administration over the provisions of the local authorities. This military

administration ended up by direction of the Reich protector Konstantin von Neurath;

throughout the protectorate including Pilsen, there were subsequently introduced the

German occupation authorities together with the system of autonomous Czech authorities.

Still, the Germans developed a considerable efforts, which should aim to fully conquer and

Czech authorities. It was made through Germanization and the appointment of loyal

German officials to the autonomous administration. For example, Agustin Rod was

appointed the Office Governor of the Pilsen district or in the same year Karel Wilde

became the municipal office, as the second man of the office.

The third part of the work is dedicated to the period after the onset of Reinhard

Heydrich, in September 1941, as a representative of the Imperial Protector. His arrival left

no doubt of the introduction of new arrangements and tightening occupying power. His task

was also winding up the set of Czech-German management system, when all power should

have moved into the hands of the Germans. Heydrich also started significant changes that

touched the Pilsen. In May 1942, Pilsen became a city with special status after connection

to the surrounding communities and also local government reorganisation. In this period,

the main leader places of most important local offices were fully in German hands, for

example, the Chief Mayor of the city of Pilsen became the German Walther Sturm.

The last section focuses on the period after 1943, when the imaginary war tongue

weights began to turn away from the German Third Reich and thereby changed the

situation in the former protectorate. The city and its inhabitants immediately began to feel

the horrors of war through the Allied airstrikes, whose main objective became the Škoda

factory. In this period, there was no stronger editing of local authorities, as in 1942 received

their stabilization. And for these reasons, the work in this section mentions, for example,

various resistance groups in Pilsen. Finally, there are mentioned the last days of the war,

including Pilsen rebellion. It broke out on the 5
th

May 1945, and its peak became the arrival
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of the American army in the morning of the 6
th

May 1945. That day, the city was

definitively deprived of German domination.

Within a short, we can clearly say that the reference period for the Pilsen and the

local public administration far-reaching changes in all aspects. The city was an important

industrial production of his protectorate, which German authorities fully aware of. Despite

that there preserved a system of autonomous protectorate authorities, from the very

beginning, the Germans referred to the efforts of these agencies get fully under their

control. For this purpose, in 1940, there started Germanisation of these offices through

appointing loyal German officials into the important positions. The culmination of these

efforts became Heydrich's administrative reform, which meant big changes for the Pilsen,

whose highlight was the announcement of Pilsen as a city with a special statute. We cannot

miss out the situation of the local population, which was confronted with the everyday

reality of the occupation through various bans, economic constraints, the arrests of

opponents of the regime and eventually also through the Allied airstrikes on Škoda

company.

This thesis aims to to uncover new information and facts, processed on the basis of

examination and analysis of numerous primary sources found on this topic and period

especially in the Archives of the City of Pilsen and the National Archives in Prague. At the

same time there was a quantity of periodicals and use it in the first place of the so-called

Official sheet of the city of Pilsen, which was in the years 1923–1942 issued directly by the

municipal authority, that brought significant public official notice, order, or for more

information about what is happening in the city.
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1. Plán města Plzně, 1932.

2. Mapa zabraného území v okolí Plzně.

3. Výnos Vůdce a říšského kancléře ze dne 16. března 1939

o Protektorátu Čechy a Morava.

4. Mapa Protektorátu Čechy a Morava.

5. Veřejná výzva obyvatelstvu z 15. března 1939.
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1. Plán města Plzně, 1932

Situační plán města zobrazující jeho podobu ve 30. letech 20. století. Na tomto

plánu jsou také patrné náčrty budoucích ulic a plánované zástavby, kdy část z ní

byla již v době počátku protektorátu vybudována.

Zdroj: Školní mapa politického okresu Plzeňského, 1932. Soukromá sbírka autora.
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2. Mapa zabraného území v okolí Plzně

Na této současné mapě je možné zhlédnout rozsah území podstoupené Německu

během října a listopadu 1938 v bezprostřední blízkosti města Plzně.

Zdroj: Územní ztráty Československa po Mnichovské dohodě na území dnešní ČR

(Německý zábor), Autoři: Jiří Nenutil, Martin Váňa, Lukáš Funk, URL:

http://fpr.zcu.cz/kpd/mapy/uzemni-ztraty.html.

106

3. Výnos Vůdce a říšského kancléře ze dne

16. března 1939 o Protektorátu Čechy a Morava

Plné znění výnosu,

které bylo uveřejněno

ve sbírce zákonů a

nařízení 17. března

1939.

Zdroj: Sbírka zákonů a

nařízení, 17. 3. 1939,

ročník 1939/částka 28.
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4. Mapa Protektorátu Čechy a Morava

Na této mapě je vyobrazeno území Protektorátu Čechy a Morava, vzniklého

výnosem Adolfa Hitlera dne 16. března 1939.

Zdroj: URL: http://www.valka.host.sk/obrazky/clanky/protektorat.jpg;

URL: http://sk.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava#/

media/File:Protektorat_Bohmen-Mahren.png.
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5. Veřejná výzva obyvatelstvu z 15. března 1939

Tato veřejné výzva na území Čech obyvatelstvu oznamovala, že výkonnou moc

na zdejším území převzal do svých rukou německý generál Blaskowitz.

Za povšimnutí stojí velmi nedokonalý překlad do češtiny. Ještě během téhož dne

došlo okupačními úřady k vydání druhé verze s opraveným překladem.

Zdroj: Sbírky Západočeského muzea v Plzni.