POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Daniel Malý

NÁZEV PRÁCE: Charakter protektorátní a okupační správy v Plzni 1939–1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil protektorátní a okupační správu v Plzni v letech 1939–1945. Tématu se zhostil se ctí, podařilo se mu předložit dobře napsanou a fundovanou studii, založenou na prostudování nevydaných pramenů a relevantního počtu odborné literatury.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka práce vykazuje občas menší prohřešky – ať už se jedná o tzv. „plzeňské skloňování“, na které jsem poněkud alergický (s. 6 nebo 17), drobné nesrovnalosti v poznámkách pod čarou nebo neumístění začátků nových kapitol na nové stránky. Pokud jde o faktická pochybení, narazil jsem v práci na drobnosti – např. na s. 9 se o Emilu Háchovi hovoří jako o předsedovi NSS, ale dle mého názoru, i podle zákona 3/1918 měli být v jeho čele první a druhý prezident; na s. 19 a 20 je mylně uvedeno 15. dubna místo 15. března. V celkovém kontextu se však jedná o drobnosti.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Daniel Malý předložil ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Přibližte komisi Emila Sobotu

DATUM: 14. května 2016

PODPIS: _____